
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: DI TURI Franco  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 
 

REG. SETTORE  N. 107 DEL 24/07/2024 
REG. GENERALE  N. 234 DEL 24/07/2024 

 
 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 
RISCOSSI RELATIVI AL SECONDO TRIMESTRE 2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro  del mese di  luglio,  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 
Richiamato il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato  il  responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario del Comune 
di Acquaformosa; 
Visto che nel secondo trimestre  dell’anno 2024 il Comune di Acquaformosa ha riscosso la somma complessiva di € 9,36 per diritti di 
segreteria  ; 
Visto che nel secondo trimestre  dell’anno 2024 il Comune di Acquaformosa ha riscosso la somma complessiva di € 345,99  per diritti di 
segreteria emissione carte d’identità ; 
Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. N° 90 del 24 giugno 2014,convertito con modificazioni in legge N° 114 dell’11.08.2014, il quale così 
dispone: 
“1.L’art. 41, quarto comma, della legge 11 luglio 1980, n.312, è abrogato. 
2.L’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, N° 734, è sostituito con il seguente : “ Il provento annuale dei diritti di 
segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”. 
2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con la qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno la qualifica 
dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, 
n° 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli effetti di cui ai numeri 1,2,3,4,e 5 della tabella D allegata alla legge 8 
giugno 1962, n° 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante,in misura non superiore a un quinto dello  
stipendio in godimento”; 
Considerato che, per  effetto del comma 2 di tale articolo, è stato abrogato l’obbligo di riservare il 10 per cento dei diritti al Ministero 
dell’Interno e pertanto il 100 per cento degli stessi è di spettanza del Comune; 
Viste le istruzioni impartite dalle circolari Ministeriali;  
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

D E T E R M I N A 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ; 
Di versare presso la tesoreria comunale l’intera somma pari a € 336,79 , relativa ai diritti di segreteria riscossi nel II° Trimestre 2024, 
come segue : 

- diritti di segreteria generici € 11,44 -  cosi distinti €  9,36 riscossi in contanti  , ed € 2,08 riscossi tramite bonifico come  da 
allegato A); 

- diritti di segreteria per emissione carte di identità - € 345,99, così distinti € 319,64 in contanti e € 26,35 con bonifico come da 
allegato B);  

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Rag. Leonardo ALTIERI  

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: DI TURI Franco  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 
 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa:  
 

Impegno contabile:  
 

Intervento:  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 24/07/2024 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 24/07/2024  Il Responsabile del ServizioRag. Leonardo 

ALTIERI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
24/07/2024 al 08/08/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 24/07/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI  


